46 FIDEI E S U I
& nos vicos fatebimus , ipsorumque praxi subserbemus .

V. Quamvis igitur ex variis praxibus vere universitibus posse omnium Fidelium erat possit vera Ecclesiae doctrina , non ita quidem ex praxibus (verius dices ex non praxibus , sed ex mitoribus incutitur , ac negligientiis privatis , & ut ita dicam , negativoi erui patet .) Cum (ut scite animadverterit P. Arriga d. 52. de Penit. Sect. 2. n. 43.) aliquid diversum sit agere de Ecclesia uia Privativa , hoc non debet aliam , aliquid vero de positivo hoc ferre . Et ita merito Th. Spec. tr. de Penit. c. 2. ar. 3. §. 1. etiam P. Antonius , Ex praxi Fidelium & si fatus vulgariter presentem , si confusat in omissione non potest certum peccatum argumentum , quia non pauci Fideles sepe ignorant que agenda sunt , & praeterit ea , que sunt in controversia , & multa suam agendi rationem non instituunt secundum leges , quae ipsi proponuntur . Et ideo verius non est , quod quilibet usus , vel consuetudo plurium Fidelium negativoi , ac privativa , ut in orbe Constitutivis ac requiritur , quia eas tales reddant , eo ipso sint definitioe veritas suorum objectorum , quamvis , si ipsa ceteroquin non opponantur (ati haec revera opponuntur) aliquid veritatis ab ipsa Ecclesia nobis propositae , vel alii principiis rationis , sive maxime venerabilis ac summa reverentia suscipiantur . Neque de ejusmodi negativoi confusione dubius . Ut plurius a TT. intelligent illud Augustini epist. 113. Si quid horum cosa frequentat Ecclesia nam hoc quin ita secundum sit , discutare infelicitate insinuam ex , “ sed folium de aliquibus ex positivoi , ut in tr. de Sacra Penit. d. 45. c. 4. n. 245. ap. P. Cardenas . ” Illud dictum S. Augustini in duplice casu posset intelligi . Primum quando disputatur , an fit lictum quod tota frequenter Ecclesia . Et hoc modo si disputatur , an fit lictum Fidelibus se accubare de peccatis dubius ? Quod ictum fit disputatur , aut in dubium vertere infelicitatem infaniam est . Secundo , cum inquiratur , an frequentatio seu confusione totius Ecclesia (ex v. g. Jejunii quadragesimales) recepta tanquam obligatoria revera obligatoria sit ? Augustinus enim loquitur in his casu pater et . scilicet effe infelicitate infaniam vertere in dubium ; an sit obligatio faciendo aliquam , ad quod in universalis Ecclesia omnes Fideles testantur effe ius positivum , seu praeceptum re ipsa imponit (vide traditionem , vel confusioneum) . Quia quod ius iure Naturali institutum (ad quod nec nostra obligatio rediutor) id folium certitudinis , vel probabilitatis attribuendum est communis persuasione Fidelium , quantum probat ipsa ratio , qua instituitur .

VI. Non ergo quacumque multorum Fidelium praxis , maxime si ea sit negativa , est quedam definitio veritatis obiecti ejusmodi praeceps , ut non pauci de numero sapientum parum fundate potantur cum illius veritas , vel falsitas absolute latere vel ipsam Ecclesiam , do-

maiores Pastores , id est , Episcopi , quos Spiritus S. posuit regere Ecclesiam Dei , mire variant in expounding ratione , ac modo elicendi Actus Fidelium , Spes , Charitatis , & Contritionis (ut notum est evolventiis eorum particuliare Casuchoches , & horum Actuum Formulas .) Nam pretermis illis , qui vel nullus omnino , vel certe has tantum : Credo ; Spero ; Deum Amo ; de peccatis meis doles , suis praescribunt , sunt qui fuis Diocesanis sequentes Formulas praescribunt : Credo quidquid Deus sibi reuelavit ; Spero quidquid Deus nobis promisit ; Amo Deum , de peccatis meis ex corde doleo . In quibus nulla Mysteria Explicita credenda vel speranda , neque illa Formula illorum Actuum motiva traducuntur . Et sunt illi , qui haec , vel illa Mysteria pro libto exprimitur , quorū aliqui respectiva Formula eorumdem Actuum motiva in suis amplioribus Formulis inferunt , alii vero eadem omnibus . Tandem minores Pastores , & Concionatores plerique non nisi hanc efficiendi eos Actus ratione modumque populo docent : Credite ; Sperate ; Deum super omnia amate , de peccatis vestris ex corde dole . Vel veram , inquit , Fidem , Spem , & peccatorum dolorem excitate , peccata vestra sincere confessio exponite , nulla de quaquam Mysteriorum credendorum , vel sperandorum , nulla de motivis Formularibz credendi , sperandi , & mentione facta . Ergo signum est vel ejusmodi Actus ad Justificationem non praequeritur ; vel latius esse eos utique concepiuntur . Ergo nostrum assertum est inconvenitum Ecclesia docentes dicunt .

II. Resp. interim dando maiorem ; concedo min. & neg. , consequtemque , utroque erronea , ac direkte opposita Tridentino continent , atque repugnant recte sensu Fidelium , qui dum veris Fidei , Spes , Charitatis , & Contritionis Actus ad Justificationem reguntur , Actus non utique , sed ut opere conceptos reguntur . Alter non solum Catholici omnes , sed etiam Schismati , & Haretici omnes justificantur , cum omnes Fidei , Spes , Charitatis , & Contritionis Actus utique exerceantur . Neque ex hoc varietur , & contradicendum in prop. minoris adductis aliud probatur , nisi quod hinc res fatis obliteratur . Quid manifeste Contradictione reguntur & infuln non reguntur Fidei , & Spes Explicita aliquorum Mysteriorum , & ad actionem ad Formalia motiva horum Actuum , cum aliqui Episcopi in suis Formulis haec inferant , & alii eadem omitant . Hac inter se , si possunt , componant Adversarii nostri . Certe haec eadem Pastorum ratione , ac diffento non summa claritatem , ac certitudinem hinc vel adferre videatur . Nec illa docendi ratio Concionatorum : Credite ; Sperate ; veram Fidem ; Spem ; & peccatorum dolorem excitate ; verum Contritionis Actus elicit non plus claritatis & certitudinis adfer , aut Fideles plus intrahit , quam discepoli intraherit illa , qua cum Architeclus , vel dialeucus ipsi fabricandi , vel Sylogismos contruendi imperitis nulla clarior

IV. Tertio , quia , dato quod is unus Contritionis Actus fuerit Supernaturalis , ignoro fuerit ille nec me Actus Amoris Dei approbatius (ex quo confitare debet omnis perfecta Contritio) , vel tamum fuerit simpliciter complacentia , cum ut cit. P. Ulloa docet :

Quid

Quod est entitatis in re ipsa, arque ex parte rerum hoc appetitius? Sicut Theologus in explicatione hujusmodi eccl. "Ex ut docet cit. P. Suarez; „Nullus Fidei credens potest evidenter scire fidei Fidem (quo ad modum erendi) esse veram, ergo nec evidenter scire esse divinam, aut infusam; ergo neque quod sit, sicut operari eccl. quia quo ad hoc videatur esse eadem ratio de Actu Fidei, & Amoris, sed de Actu Amoris Dei non potest per experientiam evidenter cognosci; an sit Supernaturalis, vel ex gratia, vel sicut operari, vel ex pars benevolentia Dei propter se ipsum, & idea non potest sciari certitudine Theologica quod (Actus Fidei) sit talis, qualis ex parte Intellectus ad Justificationem est necessarius." Ac tandem quid neclo, an tunc illa Actus Contritionis fuerit necne, ut operari, sive ejus date tendenti, & perfectionis, que eundem talem constituerint. Cum verissimum sit illud ejusdem Suarez; „Diffidito illa (ad Justificationem) non est Actus Amoris, vel doloris absolute sumpus, sed cum hoc addito, sicut operari, sicut Concilia loquuntur; in quo illud, sicut operari possum sit, vix a Sapientibus cognovit.

V. Si Fidelis ille ulterius pergeret quantum ab illo Pastore certarum ac perficiunt rationes ac modum eliciendi secundum Actus Fidei, Spei, Charitatis, & Contritionis, vel Attritionis in re Supernaturalis, ac etiam ut operari, infinitus ille Theologus ei iterum respondere deberet: „Ego id quaque profutus ignoro. Et si tu vis sapere, & confundere animis tua, diligenter fac, quod in te est, frequenter ex corde commando ad eliciendum hos Actus iustificari, ut eos tandem aliquando revera elicias, ut operari; Deinceps ex corde eritque amae etiam exora, ut te ad eisdem tales eliciendo adjuver. Nam Dominus ait: Petere, & accipietis, sufficiat, & apertus vobis. Et Angelicus D. inquit: „Nulli Deus gratiam denegat, qui quod in se est, facit, ut se ad gratiam prepararet." Quod si demum praefatus Fidelis ab eo exquirat, in quo revera confitit illud, facere quod in se est, ut quis se ad gratiam prepararet? Quoties es conari debet ad vere concipiendum prae dictos Fidei, Spei, Charitatis, & Contritionis Actus Supernaturalis, & etiam ut operari? Quot, & quales esse debent processus illarum necessarii, & sufficiens ad infallibiliter impetrandum gratiam concipiendi eos Actus tali modo? Prædictus sapientissimus Theologus eidem tandem respondere deberet: „Hoc quaque ego nescio, ac profutus ignoro. Cum, ut bene ait P. Suarez: Nemo negare posse, quin operari, sicut operari, sit res magni momenti eccl. Difficiliter sit ad explicandum quanta, & qualia debet esse hac perseverantia (in Oratione, circa ejusdem rei perfectionem: videut ex dictis sequi nunquam desistendum ab inchoata peritio, quia neque est certum tempus designatum) nec certus Orationum numerus, cui impetratio infallibiliter promissa sit. Quibus potius sa-

C A P U T V.

Opponunt alterius aliqua alia familia.

I. Arguum iterum: Si, ut dicitis, revera necessarium est operari prævia ad eliciendum Actus Contritionis elicuisse. Actum Fidei, Ecclesia hoc nos docuerit non solum quadam veluti practica Traditione, modo prædicto, sed ne in causa suisset, ut plures Fideles damnarentur, hoc ipsum statim ab initio clare, ac ex parte definire, contrariumque sub pena Excommunicationis Fidelibus intercedere debuerit. Arqui Ecclesia hoc ita non definitivit, immo Catecheses hanc necessitatem negantes eum permisit, argo probaveri. Ergo necessarium non est ejusmodi Actum Fidei prævia ad eliciendum Contritionis elicuisse. Rely. neg. mag. quia sine invenientia impietate supponit non potest. Dei Ecclesiastis suo muneri defuisse, aut eam esse, vel suffice unquam causam, cur aliquis damnatur, utpote quia a Spiritu S. directa est non solum, ne in rebus Fidei, vel Morum errare possit, sed etiam ne ejusmodi definitiones prætermitat eo tempore, & modo, quibus iuxta divinae providentia, & imperficiabilium divinarum iudiciorum mirabiles disputationes operari cas Fidelibus proponere. Quamvis forte plus homines vel indeciles, vel præcepte interpretantes, que ita recte docuerat, vel eadem parum curantes propria malitia, negligencia, vel obtinacione perierint.

II. Et quia alterius argumentari possent omnes errorum, & hereticorum defensiones non solum ante, sed etiam post eamdem damnationem dicentes, Si haec nostra Doctrina damnabilis esset, Ecclesia statim ab initio eam damnasset, & contrarium ut usit remedium definitivum, Fideleque certiores ejusmodi definitionis, ut debuit, fecisset. Sed illa ab initio hoc non præstit. Ergo haec doctrina damnabilis non est; ergo ejus præfus condemnatione non est legitimus; ergo non res. 2. D. Petrus præter deliquerit non defendendo statim omnia definitiva tum circa dogmata, que tota scula potest ab Ecclesia definita sunt, utr v. g. Fili Consubstantialis cum Patri; & Spiritus S. processus etiam a Filio; tum circa mores utr v. g. necessaria per se eliciendi Actus Formales Fidei, Spei, & Charitatis ex vi præceptorum divinorum ad eas virtutes pertinens, quam Ecclesia elatio sculo definitivum, quia tamen adi-

J U S T I F I C A N S.

definiverit plures ne at semel tantum in anno haec divina præcepta Fideles obligent? 3. Quod ejusmodi Actus, ut nobis salutares sint, debeant esse in se, ut operari, sicut ipsa Ecclesia plura post facta definitivum, quia tamen adhuc definitivum, in quo constitutus hoc ipsum illorum est, ut operari, ceteroquin ad salutem adulutorum ales necessarium, ut eo deficiente ipsi eam per hoc Actus nequam obtemperare possint."

III. Tandem, ut fixenta alla omittamus, ad adulorum Justificationem non esse sufficiens illus Fides Actus, quibus Implicite quantum creditur Mysteria, seu objecta, à quibus Justificari potest, quod tandem ipsa paucis abhinc iustis per Constitutionem. Et minime nobis, Benedicti XIV. definit, quia tamen huic definiuntur quanta, & quanam sint terrena illa ipsa objecta Explicita credenda: quantumvis ea ceterorum certo ac facile a DD. definiendi non possint, ut bene innuit Lactantius l. 2. n. 20. dum ad quidem: An, & quorum obiectorum Fides Explicita requiratur ad Justificationem? responderet: „Non potest ita facile definiri." Tandem Catechismum, dum editor, adprobaciones censorum, vel etiam adprobaciones illius, quibuslibet aliqui Pontifices commendaverunt Catechismum Romanum, & Doctrinam Ven. Card. Bellarmi pluri- mū quidem facienda, non sunt definitions Ecclesie de eo, quod in ipsis omnia. & singula Christiano credenda, vel exequenda sunt, etiam omnino ac perspicue tractentur, vel explicantur (cum hoc nec de ipsa facris paginae afficiantur), & vellent Hereticis, possit; alter recursum non efficiat ad divinas, & Apostolicas Definitiones, Ecclesieque definitions).

IV. Quid amplius patet etiam ex eo, quod in ipsi diuibus Catechibus defiderunt. Formule Actuum Fidei, Spei, Charitatis, Contritionis, & Attritionis (quaes necessarias esse ad eos eliciendos non negant vel ipsi adferari) ab Auctoribus earumdem Catecheson compo- sita. Cum ille, qui legum in aliquibus editionibus doctrinae Bellarmi, ab ipso Ven. exarata non sit. Et, si verum est, quod in hinc, aliquis Catechibus omnia ad adulti Justificationem necessaria latit superque explicita inventur, efficerant nobis, nosque ex ipsi suis Catechesibus edocente eruditii Adversari clare tamem, ac distincte 1. Quanta, & quamnam Mysteria, seu objecta Fidei necessitate Medi- dii ad adulti Justificationem Explicita credenda sunt? 2. Quoties in anno, vel in vita haec eadem objecta necessitate Medi, vel præcepti sic credenda sunt? 3. Quando revoca. Actus Formales Explicit, quibus haec credendum, ad eum propriæ virtutes, atque adeo labiles ad Supernaturaliter inserviendum in Actibus Jus- tificationis Spei, Charitatis, Contritionis, vel Attritionis. 4. In quo revera confitit illud eorum requitem, & qualitas, ut operari, sine quo de Fide est, hoc Formales, vel Virtus- les Actus ad ipsam Justificationem ineptos esse.

5. Unde in ipsis derivetur intrinseca contumela Supernaturalitas. Et in quo possimus diligenter ipsos Actus Supernaturales, ab Actibus Naturalibus Acquisitis Fidei, Spei, Charitatis, & Contritionis, ne perniciose aquivocationes hos pro illis sumamus. 6. In quo revera constat illud tritum, facere quod in se est, omnino a Fidelibus, qui gehennam effigere velint, ponendum maxime post admittimus istathle? Seu quales, quanique causas a Fidelibus apponunt debant ad eoldem certe concipiendos, ut operari? Tandem iterum negamus Ecclesiam adprobaesse, vel edi permisisse Catecheses prædicantem necestatem Actus Fidei negantem, cum nulla, quam legimus, eam neger, sed ad plurimum ab eis prescindant, quod est longe diversum.

V. Intam 1. Adversari dicentes: „Quid enim? Negat se Deus suam sufficientem gratiam Fidelibus, ut possint justificari? Credibile non est tantum esse posse in omnium momentofinali prejudiciorum vim? Minime gentium. Ergo dicendum est præjudicia non intervenire. „Resp. retroquando argumentum sic. Quid enim? Negat se Deus suam sufficientem gratiam Fidelibus, ut possint justificari, ac salvari? Negavit ne eam Hebreis tunc Fidelibus, ut Messian cognoscere, recipere, & salvare possint? Credibile non est tantum esse potuisse in re omnium momentofinali prejudiciorum via? Quid enim, queso, momentofinalis? Quid unquam Hebreis expedebatius quam venturus Messias, in quo summanum votorum depositum habebant? Quis proinde crederet? Eoden statim ac ibi a Magis, & a Pastoriis multitudine ausiverunt natum. Messiam, cum concursuros esse ceteratum ad illum adorandum, dum omnes mirantur, & cum Herode turbantur, & nullus cum Magis, & Pastoriis ad eum adorandum moveret? 2. Eosdem omnes saltem potest eum numerus innumeris signis, & Scripturis sumum adventum clare comprobantem non esse receptores? Deus bone! Quia stupiditas! Qualis incuria! Quanam ignorantia!

VI. At nihil mirum. Inesperata in Synagoga

ex quadam plurimorum præsotum perversa Scripturarum interpretatione illa præjudicata opinio, quod felicitate Messias cumulatus esset. Hebreos omni temporali felicitate, quam tamen adhuc minime videbant. Præterea sius Legidores sufficiens reputabant ad omnem veritatem in negotiis Iahvi sibi manifestandam, animadvertiscant infupur nullum ex illis sapientibus in Christum credisse: Nangua, dicebant ad inyicem 7. Joan. ex Principiis aliquis credit in eum, aut ex Pharisæis? Unde tandem erronee innumeris fibi non Christi verum predicatorum, sed suis DD. iphi licet nullo solido fundamento contradicibus, adhucendum esse, & quidquid in contrarium doceat, probetque Filius fabri litterarum studio cum illis minime comparandas tanquam phantasticum, & parum credibile nihil fibi curandum esse. Et en quomodo in re omnipotens momentofinalis agere, & vel ipsius

F I D E S

50
ipius divine gratie activitatem non parum re-
undere valent. semel admisorum praedicatorum
pene ineluctabilis vis?

VII. Instans. dices „ Qui fieri potest,
seu qua providentia sit, ut Misericordissimus
Deus permitterat maiorem Fidelium partem intra
sumam Ecclesiam veri in tanta incuria creden-
di; ut operet Cat. Religionis, quana profite-
tur, verissima Myteria? Cum Paulo mira-
bundi: Quam incomprehensibilia sunt iudicia
tuis, & invincibilis via tua! Et cum Davi-
de tremens: Vide Opera Dei terribilis in
confusione super filios hominum, & iudicia Dei
abysmus multa“ respondemus, quod eadem illa
providentia sit, qua cum Iustissimus & Misericordissimus Deus permitterat maximam hominum
partem, & quidem eodem precepsissimo fangu-
inis redemptorum A catholicis scilicet omnes, &
Schismatis, & Infideles extra eandem veriari
in ineria, ignorancia, ac negligencia profiten-
di hædum epistola C. Religionis Myteria, ac
communionem. Et hoc accidit quantum ipsa
Misericordissimus ac Clementissimus Dominus
volens serio omnes salvos fieri, & ad agnitionem
veritatis venire, omnibus preparaverit,
illaque si per ipsos non steriles, eis daturus es-
set, ac etiam de facto dederit auxilia suffici-
entia illis ad ea profienda. Illudque Principi-
pis Apostolorum addimus: „ Fratres, magis
patagite, ut per hanc opera (qualia pro
cessus sunt Fidei, Spei, Charitatis, & Con-
tritionis Actus) certe vestram vocationem,
& electionem faciat. Et cum meo, & tre-
more vestram salutem optramini.“

C A P U T VI.

Opponunt Adversarii Novitatem, & Singula-
ritatem nostræ Doctrinae, & quasdam alias
infantias de moribundo ec.

I. Arguit dicentes „ Adducta doctrina no-
stra, & singulariter est. Ergo certum est
quod Actus Formalis Fidelis perferat proprie-
tatem virtualis ad multis dies, vel annos“ Repli-
cat. Suppositum, quod scilicet fit doctrina nova
(cum postea ejusdem vetustatem, si ea ipsi of-
ficeret posset, obiectare posset), & singulari-
doctrina illa, quam ab initio Ecclesia Romana
docuit, & posset in suo antiquo Rituale, ut
ab omnibus praticandam ineruit, & quam ipsa
per mille quadragesimam, ut creditur, & amplius
annos universali in proximam reduxit, quam-
que saltem quoad substantiam renunciari
propriam congregata in Sacro Tridentino Sy-
nodo, & quam tandem pergit tenere & docere
etiam in Catechismo Romano ab ipso Oecumenico
Concilio prescripto, a S. Pio V. edito, &

a Clemente Papa XIII. commendato, argu o-
mnibus inculato. Et quam Ecclesia Gallicana,
& Argentoratensis in proximam redigunt, & quam
desique Sacra Sorbonica Universitas, & melior
ac maxima Theologorum pars tuerit. Proferant
advertisari tantudem pro sua; alter fateatur,
quod non nostra, sed sua ipsorum opinio na-
vita sit, & quod peius est, antiquitati, & Tri-
dentino oppositus multorum absurda, atque peri-
culosa omisus. Et apposite notetur illud Benelli-
ti XIV. in Synopsi totius Operis de Servorum
Dei Beatis. l. 2. c. 28. „ Quid Novitatis
cenfunt spes, neque nos, neque dannabili-
lit et doctrina, que licet aliquid noviter di-
cat, nova tamen non docet ec. Quare doctrina
nostra erit, que vana, & inutilia Scripturis,
& Patribus adversaria exhibet, aut que flu-
dio novitatis, vel, ut notum, aliquod adver-
sus Ecclesias regulas tradat, novas exhibet vo-
ces.“

II. Instans dices „ Si Sacerdos accedit
ad Fidem jam jam animam agentem, eum statim
absolvere debet, quin post dolori premierte
re faciat Formales Explices Fides, & Spei A-
ctus; ergo certum est vel ipsos non requiri, vel
quod Actus ab eo olim eliciti impræstamentum
adhuc conservent propriæ Virtutis. (Piget
quidem resiliens tam incepta, vixque ad rem
facientia Sophismata. Quia tamen omnia nobis
ad Adversarii objecta fuerit, & ipsorum sunt
fundamenta, ea solvere debimus, ne hister
amplius imperitis faciem facere possint. Hunc
ergo Repl. disting. Aut. Eum absolvere statim
debet, quia suo dolori premittere faciat For-
males Explices Fides, & Spei Actus, si pru-
deenter prefutus sumendum ex le eodem suo do-
lori præmissum, ac insimilis possit dolorem i-
psorum, ac sufficientem ejus exterationem per
Confessionem aliquam aliquibus signis quantum-
vis ceteroque dubius factum, v. g. si Sacerdotis
manus stringat, pectus undat, Culum suscipiat,
ingemiscat. Vel supponendo quod aliquod ex
hinc, vel similius signis praæficerit (ut semper,
vel ferre tempore supponendum est) in or-
dine ad obtinendam Absolutionem; concedi-
mus aut. Alter illud negamus.“

III. Cum ex illo nihil aliud legitime inferri
quest, nisi quod (cum omnes Sacerdotes, ut
gravem culpam, graveque facorum Canonum
reprehensiones in Sacerdos nimis crudeli igno-
ranzia Absolutionem moribundis denegantes, vi-
brates evitemus, teneamus in illis urgentissimis
circumstantiis succurrere Proximo in summo pe-
niticulo confiteuto eo meliori modo, quo possi-
mus) tum ut ipsius Materia Sacramenti
dubia. Unde, cum supponatur, quod temporis
morbibundo praeditus Actus ante Absolutionem,
præsumere hic poterit, quod forsitan ipse salutis
fus folliculus eodem Actus præmisit, (.) &
cum

(.) Uti supponit P. Gobatus t. 7. n. 621. Fidei, Spei, Doloris & Contritionis in cofun-
dicens, Potiuscum adesse Supernaturales Actus datis. “

eundem poterit, consequenter debet absolu-
vere, saltem conditionate. „ Agnivorus Peni-
tentiam morientis denegari, nec illorum defi-
dens annul, qui obitum sat tempore hoc anima-
bus cupiunt remedio subveniri. Horremus, fa-
tor, rante impetratis aliquem repertus, ut ec.
Quid hoc, rogo, aliud est, quam mortuenti mor-
tem addere, ejusque animam sua crudelitate,
ne aboluta esse possit, occidere? Ita Calle-
minus I. in suo decr. relato in dict. 16. q. 6. Si
mitigerat Julianus I. in suo ibidem adducta air
Si Presbyter Ponitentiam morientibus abnegave-
rit, reus erit annullum. Nota quod hoc Ad-
versarius argumentum aque probat posse sem-
per impetrari Sacramentalem Absolutionem
non præmitenti eidem illum peccatorum dolorem
saltem Formalem, neque eum ullo modo per
aliqualem Confessio[n]is speciem exterminari. Quid
plane errorum est.

IV. Instans dices „ Si ad Contritionem
non præpararetur Formalis Fidei Actus; vel si
non perferretur proprio Virtualis ex uno ad plu-
res dies, vel annos, dabuntur casus, in quibus
peccator vix a somno excitatus v. g. per vio-
lentum tertio motum jam jam morientis non pos-
sit per Actum perficere Contritionem, iustificari,
si eidem forte non superfect spatiū præmitenti
de ejusmodi Actu saltem Actus Fidei, ut op-
eres. Sed hoc est maximum absurdum. Ergo
dicendum est, quod ejusmodi Actus non præ-
paratur ad Supernaturalem Contritionem.
Vel quod certe perferretur proprio Virtualis ad
plures dies, vel annos. (Repl. neg. mis. Quia in
hoc mœsi inconveniens non sit, quam in co-
quod peccator immediate post peccatum corri-
piatur v. g. Apoplexia, suofidetur gladio, mor-
itur ebrius, amens, dormiens, vel actu pa-
cans. Alites sequi inferre poterunt Adversarii
vel quod non sit necessarium ad Iustificationem
Actus Contritionis, vel Charitatis perfecta,
ut operet. Cum in predictis casibus plerunque
a peccatore vix elici possit. Vel talen quod
Deus inveniat eum miraculo a tali improviso
morti liberatur.

V. Perinde ac si peccator sufficiens gratis
sibi date ad non peccandum resiste se te scens
& volens in ejusmodi periculis non concrebit,
& grave peccatum admittens, se omni benefi-
cio indignum, ac colum omni pena dignum
non reddiderit. Maxime si verum supponatur
illud, quod Suarez de Penit. s. 8. f. 2. afferat. s. n. 2. i. licet non sequatur, non ramen-
reprobatur, utpote confessante doctrina D. Thomae,
dicens: „ Addo non esse censor dignum,
qui dixerit ita se gerere Deum cum aliquibus
hominibus, ut non der illis Actualem Excita-
tionem Supernaturalem propter eorum peccata
vel in aliquo, vel in toto vita tempore. Non
est ab hac Sententia alienus. D. Thomas s. 2.
q. 1. art. 1. quia licet homo non possit suis
viribus foliis se preparare ad gratiam: potest
tamen obstatum ponere etiam prima vocatio-
ni, & excitationi, ut docuit D. Thomas s. 1.
contra Gentes c. 159. dicens: Deus, quantum

est in se paratus est omnibus gratiam dare,
vult enim omnes ec. Sed illi soli grata juvan-
tur, qui in se ipsi Gratiae impedimentum non
ponunt: Ergo stat hominem ex parte Dei ha-
bent auxilium excitans sufficiens, & in actione
illud respire.“

VI. Instans dices „ Juxta opinionem
maiorum contra alios applicata Sacrifici a se-
quenti die offrendi vel patere a Sacerdotio facta
est sufficiens ad transwendum in Petrum v. g.
fructum ejusmodi Sacrificii. Et similiter dolor
de peccatis vesperi elicitus est sufficiens ad ob-
tinentem sequenti die Sacramentalem Absolutio-
nem. Ergo etiam Actus Fidei vesperi elicitus
est nobis sufficiens ad concipiendum mane se-
quenti Contritionem. „ Repl. s. art. 2. In
quazione, nec est certum. „ Et admissio esse
latissimum disparem. Cum juxta omnes eti-
as Adversarios Fides Habitualis non sufficiat
in casu consequenti, & e contra alitem juxta
eum Authorum officia in cassibus antecedentibus ap-
plicantes, solliciti Sacrifici, & doloris elicit:
& diversitatis ratio est. Quia sacrifici applica-
tio est quedam praefixa depositio, ac donatio,
per quam Sacerdos praefesti Actu hodie
donat anima Petri Ius ad fructum sui Sacrificii
cas. Deo, a se offrendi percipendum. Sicut
Teletor praefesti Actu transiente peccati hodie
legare centum aureos, quos nondum acquisivit,
acquirat tamen cas, post suam mortem. Pauperes
distributiones. Similiter ad Sacramentum
Penitentie sufficit Moralitatis conjunctio partim
illius, que juxta malos staret potest etiam cum
eo, quod Peccatores hodie ex vi praefatis Forma-
lis Actus Fidei ponat dolorem de peccatis,
& sororium Confessionem, & mane obiectat
Absolutionem. Cum ad hoc nullus praefatis in-
fluxus Fidei saltem physicus requiratur. Ex quo
nulla bona partis sit ad intentum.

C A P U T VII.

Solvitur quedam alia obiectio, ut amplius ex-
vincitur summae Dei revelantia. Autoritas
est Formalis Motiva Fidei divina, &
admissionisque ad eam esse essentiale ejus-
dem Fidei Constitutionum.

I. Arguit quidam dicens „ Neque Scriptu-
ra Fidei vel Fidei credentiam narran-
tes, vel inculcantes, uti v. g. creditit Abram-
ham Deo; qui creditur; credite Evangelio ec.
Neque Catechismi eam explicantes maxime ed-
dit. Sacra 15. & 16. ut pater eos legenti,
ullam mentionem faciunt de Motiva Formali
Fidei, divina fel. Autoritate, vel de Adven-
tione illam, neque ullam Formulam Actus
Fidei, ejusmodi Motivum continentem adfe-
nunt. Ergo t. Actus Formalis explicitus Fidei
in nostro casu non requiruntur. Ergo s. sufficit
Actus Fidei Exercitus & Implicitus. Ergo 3-
Actus Formalis Fidei dura ad plures dies, &
annos propriæ Virtualis. Ergo 4. ad Formulam Fidei
divinam non requiruntur Formale Motivum,
que

F I D E S

52 que Adtentio ad illud. Ergo si, superficie ac perperam per vos existitur in eliciendis Actibus Fidei Adtentio ad divinam Autoritatem & prescribuntur Formule haec continentiae. *Responsum* in primis hoc argumentum nimis probare, adeoque nihil probare. Et si quid probaret, ita contra argumentum probaret, ut si nos ferre crucem, Adversarius Cyreneus esse debet. Probarer quippe quod nunquam obligemur ad egenusmodi Actus Fidei (immo neque ad Actus Spei, Charitatis & Contritionis, cum de eis eadem sit ratio) nec per se, neque per accidens eliciendos non solum plures in anno, sed neque solum feme in vita. Nam qui illas vel feme in vita elicere velit, eorumdem Motiva Formula nosse, attendere, & Formulam quamdam, seu rationem, & modum eliciendi collendum scire debet, que tamneque Scriptura, neque Catechismi secundum Adversarios in eis seculis tradiderunt. Secundo resp. quod si non faciunt exprimant mentionem de Motivo Fidei, non tamne illud exclusum, sed ipsum, & Adtentionem ad idem omnino supponunt cum Fidem omnibus suis Constitutivis, & effectibus requiritis pradictis inculcan, sicut qui dicit *Hominem*, non dicit solum corpus vel animal, sed praecipue dicit animam rationalem, seu rationalem, ita qui dicit Fidem divinam non dicit solum alientum, ac adhucionem, sed praecipue dicit alientum ac credentiam propter sumnum Dei revelatus *Autoritatem*.

III. Alter quia Scriptura expresse in textu *Fatius* et *bomo in animalium viventem*, non definitum hominem, *Animal Rationale*; ipsius *Rationale* non erit habendum indubitate pro Formali specificativo Constitutivo hominis; proindeque forsan Sapientissimus arguit putabitis de Fide se non est *Rationale*, sed tantum *Animal*. Tandem si superflue ac perperam in eliciendis Fidei Actibus exigimus Adtentionem ad divinam Autoritatem, & inculcamus Formulas idem Motiva continentis; superflue ac perperam Theologici sunt D. Thomas, & Sturio docent episcopum Actus pendere a suo Motivo, Adtentioemque ad illud et effectuale Constitutivum coramdat. *Superflue* ac perperam capiatores ex Adversariis haec hodie Actus elicitorum inculcat. *Superflue* ac perperam Reverendissimi Episcopi non dierant, ut plurimum in suis Synodis inserunt Formulas Actuum Fidei, Spei, Charitatis, & Contritionis Motiva Formulae coniunctim Actuum continentis. *Superflue* tandem ac perperam Sapientissimus Papa Benedictus XIV. in *Constit. Bis minime nobis* art. 1. 1. Sui Bull. statuit, quod si in aliquibus paricularibus Catechismis (certe ac principalius ob ejusmodi Motivorum defecum, ut propter dolor frequentius evenit) reperiatur *Actus Fidei, Spei, & Charitatis non recte, scienterque compotis, bi cajigatis emendato prelo donetur*. Hoc si potest, componat in suo systemate Adversarius, & erit mihi magnus Apollo.

III. Jam quod summa Dei revelatus *Autoritas* sit Formale Motivum Fidei divina, & quod

Adtentio ad eam sit essentiale ejusdem Fidei Constitutivum, evidens est cuicunque sponte cogitare nolit; nam, ut optime sit, P. Lacroix l. 1. c. 1. n. 31. „Credere Fide divina non est tantum cogitare de objectis a Deo revelatis v.g. de Deo existente, de Deo remuneratore ec. Sed credere est habere alienum circa illa objecta: & quidem ex Motivo, quia Deus (infinite sapiens, & verax) dixit. „Quod ultra alias urgentissimas rationes ex natura rei petitas contra suppositionem argumentum evincitur ex Scripturis in primis ex c. 8. Evangelii Joan. „Testimonium meum verum est. „Secundo ex c. 7. ep. 1. ejusdem Jo. „Qui accipit eius testimonium, gloriat, quia Deus verax est. Ex quo tenui, & ex manifestis Philosophi, ac Theologici rationibus in Th. Specie tr. de Fide Sect. 1. ad ar. 6. conclude redit P. Antoninus, quod „Objectum Formale Fidei est id, quod cogitatur, vel quantum cognitum movere ad affectum, vel ad diffidentium, ac proinde nos movere nisi cognitum, & debet esse factum prius natura cognitum, quam cognoscatur id, ad cuius alienum movere. „

IV. Neque aliud frequenter occurrit in Theol. Angelici D. quae omnes in hoc sequuntur, quam haec inconcusa doctrina, uti v.g. in t. 1. q. 18. ar. 2. „Primum quod ad plenitudinem effecti pertinet videtur, est id, quod dat species: sicut autem res Naturae habent speciem ex sua forma, ita Actio habet speciem ex objecto. „ In t. 2. q. 1. ar. 2. „Sicut in scientia. Geometria materialiter ita sunt conclusiones, Formalis vero ratio sciendi sibi Media demonstratio, per qua Conclusions cognoscuntur. Sic igitur in Fide, si confidemus Formalem rationem objecti, nihil est aliud, quam veritas prima ex. Unde ipsi veritati divine Fides innititur tanquam Medium. „ Et p. 3. q. 83. ar. 4. dicitur. „Remoto Formidis cuiuscumque tollitur species, sicut Rationali remoto tollitur species humana. „ Unde merito exclaims P. Cardenas ad Propos. c. 2. n. 14. querens, „Quomodo potest esse Actus Fidei divina, si it non creditur, quia Deus dixit? Ed enim de efficiens Actus Fidei divina credere quia Deus dixit. „ adferens ad Propos. 2. quod „omnes Sancti Patres tempore nomine Fidei intellexerunt illam, que habet pro objecto Formale *Autoritatem Infallibiliter Dei revelata*. „

V. Est quo sic *TT. Confessus* in ratione omnino evidenti fundatus. Quapropter ait Eximus D. Suarez de Triplici Virt. Th. p. 1. dub. 73. Sect. 4. n. 2. „Non secundum omnia Attributa Deus est fundamentum Fidei nostra, non enim creditur illi, quia Omnipotens est, nec etiam quia *Immensus* est, hoc enim per se non refert ad creditum, quia non ostendit veritatem in objecto credibili, & sic in aliis Attributis, ob hanc causam merito inquirentur Theologi, quodnam Attributum ex parte Dei sit propria ratio, ob quam illi adhibenda est Fides, & hoc est querere sub qua ratione *objectum Formale Fidei*. „ Hicque confituto-

J U S T I F I C A N S .

53

singulari opinamento Aureoli Deum scilicet sub ratione *Deitatis* esse objectum Formale Fidei concludit dicens: „vera tamen resolutio est has duas veritatis, seu perfectiones. *De* (sub ratione prima veritatis in cognoscendo, & dicendo) configit nostro modo intelligendi in Deo summam quandam *Autoritatem* in testificando, ratione cuius dignus est certissima & indubitate fidei, atque haec hanc *Dei Autoritatem* est obiectum Formale Fidei ec. Ad 1. Sententiam (unius scilicet *Aureoli* de *Deitate*, respondens *Deitatem* sub hoc tantum conceput non faris explicare rationem Formale objecti Formatis Fidei (add.) & malto minus *Speci, Charitatis, & Contritionis*) ec. „Et ratio est, quia quotiescumque Intellexus molter procedit ab hoc, vel illo divino Attributo (uti de facto ab illo semper procedit), feme in illud *Formaliter* non considerat, vel ad illud posse non adcedit, ipsiisque revera non proponit ex ea voluntati sic, ut ab illo tanquam Formali Motivo suorum Actuum morum. „

hoc, vel illud y. ejusmodi Attributum, ut ex se patet, nullo pacto potest esse Formale Motivum aliquius sui Actus.

VI. Quid non solum verum est in ordine ad productionem Actus Fidei, sed etiam ad *opus* *conformati*em, ut docet cit. Angelus. p. q. 103. ar. 6. dum hoc adserat de Attributis scientis dicens, „Manifestum est, quod cognitionis conclusio dependet ex omnibus *Mediis* procedentibus non solum quantum ad novam acquisitionem scientie, sed etiam quantum ad conscientiam ipsius conservationem. Cujus signum est, quod obliviceretur aliquod precedentium Medium, opinionem quidem, vel Fidem humaram, opinionem quidem, vel Fidem humaram de Conclusione posset habere, sed non scientiam (& a fortiori neque Fidem) ordinis causarum ignorato. „ Et 2. a. q. 5. ar. 5. iuratur air. „Sicut si aliquis tenet mente aliquam Conclusionem non cognoscens Medium illius demonstrationis, manifestum est, quod non haberet ejus scientiam, sed solum opinio-

D I S S E R T A T I O V .

Notantur aliqua circa Formulas Actuum Fidei, Spei, Charitatis & Contritionis, & Attritionis, per quas homo disponi posse ad Justificationem.

C A P U T I .

Non eo ipso quod aliquis *Actus Fidei* divina et Supernaturalia, vel quasdam aliigena Mysteria est *Explicitus*, est sufficient ad Justificationem adulti.

1. Probatur assumptum. *Actus Fidei Supernaturales*, per quos singuli Fideles dicentes v.g. *Credo omne, quod credit Ecclesia*; *vel Credo Deum esse, ut esse Creatorem, & Immensum, & quidquid credit C. Ecclesia*; *qua in Deus Infallibiliter bec omnia eidem relevant*; *Explicitus* credentur has tres veritates, & *Implicite* credentur alias, que immediatim concurredunt ad elecentiam *Supernaturalium* *Spei, Charitatis, & Contritionis* *Actum*, non eos habilitant ad concipientium *Supernaturalis* *Actus* harum virtutum.

II. Prob. hoc ant. Per hos, & similes *Actus Fidei* non magis, ut ex se patet, reminiscuntur *Fideles* *prædictorum* *Attributorum* *divinorum*, vel *adveniunt* ad ea, eorumdemque effectu, quam *reminstantur*, vel *adveniunt* v.g. ad *deperationem Caini*, vel ad *objurgationem* ab *Atha Balami domini* sua factam. Atqui per ejusmodi *Actus*, ut ipsa experientia *perfervit* relata, *prefatae* *deperationis*, & *objurgationis*, quamvis aequo *Impliciti* credite ac *Mysteria* ad *Justificationem* adulti immediatim concurredint, non ita proponuntur mentibus, & voluntatibus *iporum* *Fidelium*, ut ipsi aliqua peculia cognitione, ratione, affectione, aut adtentione erga hanc objurgationem, & desperationem adficiantur. Ergo per hos, & similes *Actus Fidei* summa *Dei Anabilitas, Fidelitas, ac Remunratio* (& idem dicitur de aliis) non proponuntur mentibus, & voluntatibus ita, ut ipsi aliqua peculia cognitione, ratione, affectione, adtentione, vel adtentione erga ejusmodi divina *Attributa*, eorumque effectus adficiantur. Nam alter *Hebrei*, & *Mahometani*, qui credunt *verum Deum*, credentur, ut credenda est, Tri-

nua.

vitatem Personarum; & Sabelliani injuste ejicentur ab Ecclesia tangunt Hæc negantur. Trinitatem, cum ceteroquin Deum, qui in se Trinus in Personis est, confitetur.

III. Quod totum ecclasiificare probatur. 1. Ex allegata confit. *Etsi minime nobis, ubi Benedictus XIV. declarat quod „Non satius ad celestem Beatitudinem afferendam confundit, & involute credere a Deo revelata, & ab Ecclesiæ Cat. proposita mysteria. „* 2. Ex damnata Prop. a Gregorio XI. que legitur in *Dilectio Iniqui. p. 2. q. 10. icl. „Lascivus non tentum ad aliquem Fidei Articulum expressè credendum, sed sufficit isti conclusio in genere, quod credat omnis illud, quod credit S. Mater Ecclesiæ Dei. „* Et ex Prop. 22. Dam. ab Innoc. XI. „Non nisi Fidelius unius Dei necessaria videtur necessitate Medi, non autem Expressio Remuneratoris. „ Et tandem ex Confessio TT. ut illud Apostoli ad Hebr. 2. apud Ferrarium V. Fides. n. 21. dicentes. *Fides Explicata de Expressione vestri Dei, & quod si sit iustus Remunerator decens, praesia justitiae, & improbus supplicia omnibus adulis uitium rationis habentibus, & necessaria ad salutem necessitate Medi est communis, & definiatur ex verbis Apostoli ad Hebr. 11. Sit Fides impossibile ex placere Deo, credere. Imponeretur ad Deum, quia q. 19. et inquirerentibus se Remunerator fit, &c. An autem Mysterium Sacramentum Trinitatis, & Incarnationis D. N. J. Christi fit Explicite credendum necessitate Medi varie sunt sententiae. „*

III. „Ergo (infest quidam) secundum te non sufficiat Fidei credere existentiam Dei Fidei Explicata, & alia Mysteria, & veritates ad Justificationem immediaten concurrentia. Fide Implicata, associata quidem illis, certissimis notitiis, ac scientia horum Mysteriorum nobis resoluta ab Actibus Fidei de ceterum olim a nobis elicitis, vel a Metaphysica Connexione, quam credentes Deum esse, eo ipso per Naturalem concessionem scimus enim utpote ens perfectissimum esse. *Anabilissimum, Fidelissimum, Veritacissimum, Misericordissimum, Providentissimum, Remuneratorem bonorum, & malorum, &c. Resp. Concedendo totum, quidquid in contrarium semitheologi multatire velut. Cum t. ut ex n. 1. & 3. huius c. oftenimus est, nulla Fides Implicata suppleret Fidem Explicatam ad hunc effectum necessitate Medi requiri. 2. de Fide sit nullam notitiam, vel scientiam Naturalem ex metaphysica Connexione, vel ex Fide divina Acquisita, provenientem sufficere ad intentum. Alter Philosophus Ethicus, qui Naturali lumine fecit Deum esse unum, consequeretur eum esse perfectissimum, ac amabilissimum in se, & fiarum creaturarum. maxime rationalium prouidentissimum remuneratorem posse, illum amare non solum amore Naturali, sed etiam Supernaturali, ut opere, & justificari, & sine Fide in placere Deo, & ad filiorum ejus, confir-*

um pervertere contra Apostoli, & Tridentini doctrinam.

V. Sicut igitur ad Justificationem non sufficit Fides Implicata omnium illarum veritatum, & nec saltem sufficit Fides Explicata Dei remuneratoris cum Implicata de Deo Existente habita per Actum: *Credo Deum esse Remuneratorem, & omne, quod credit Ecclesiæ Cat. vel viceversa non sufficit Fides Explicata Dei Expressio cum Fide Implicata Di Remuneratoris habita per Actum Fidei: Credo Deum esse Expressum, & omne, quod credit C. Ecclesiæ, quia ea Sed absolute uti definitum est necessitate Medi requiri Fides Explicata cum Dei Expressione, tum infuper Dei Remuneratoris, ita etiam ad eandem Justificationem non sufficit praedita Fides Explicata Dei Expressio, & Remuneratoris cum Implicata Dei v. g. Amabilissimi, Fidelissimi, Justificatori per Christum, aliorumque de quorum Supernaturali Fidei pendent Actus Spei, Charitatis, Contritionis &c. Sed absolute necessitate Medi requiri Fides Explicata cum harum, tum illarum veritatum. Cum nullam unquam adserenda sit sufficiens disparitas. Hinc merito P. Antonius Th. Spec. de Fide scit. 2. n. 3. ait: „Ad Fidem non sufficit quod veritas divina solo lumine Naturali certo, & evidentem cognoscatur per argumenta Naturalia, quibus certo, & evidenter cognoscimus Deum esse ens summe perfectum; idque summe sapientem, & bonum, prouinde regnatum, & beatitudinem, ut veritas divina altiori modo quam per scientificum Naturale cognoscatur, aliisque adhuc eamus. (per Actum Fidei Explicativa de ea) auxilio, gratia elevantis, & adiuvante Intellectum ad apprehendendum, sicut operis, sumnum bonitatem, & sapientiam Dei revealantis. Qued torum, ut ex se pare, ac quo militat in Fidelitate, Amabilitate, Misericordia, Justitia divinis ec. „Et certe si conclusio, seu affectus aliquis veritatis deducatur ex duabus premissis creditus per Actum Fidei divine Supernaturalis non est Actus Fidei divine Supernaturalis, sed tantum alterius Theologicas Naturales, cur erit Actus Fidei divine Supernaturalis, & non potius scientificus Naturales affectus a Fidei praefatis v. g. divina Amabilitate per Actum Fidei divine Supernaturalis, quo creditur Deum esse? Et quomodo poterit ipsa Amabilitas divina voluntati profutura per Actum mere Naturalem alliceret ad amorem, Dei Supernaturalis?*

VI. Neque per id, quod Apostolus hic expressis his duabus, prædictis videtur ab aliis veritibus, eas excludit iuxta regulam TT. in de Gratia p. 3. l. 8. cap. 21. num. 13. ab Eximio. D. allatam, videlicet: *Hujusmodi affirmaciones, que in Scriptura absolute prouferuntur posita una conditione necessaria, non excludunt reliquias, sed potius iste semper habent intelliguntur. „* Cum I. ad credendum has ipsas dum necesse sit credere etiam eundem Infallibiliter in dicendo, & Fidelem, in promovendo, &

præterea eum revera per S. C. R. Ecclesiæ fiducia revelata, & promissio omne id, quod nobis (ad Supernaturalem gratia ordinem nos elevando) benigne revelat, ac promisit. Unde P. Pichler, in Th. Polémica p. 1. in Prologon. num. 4. recte ait: „Ex omnibus autem revelatis principaliſtimum Objectum, quod credi debet, est ipse Deus, Specialetum quod Ecclias, & Remunerator fit. Hebr. 11. Objectum Formale, seu Motivum est Deus summe verax, & revelans, adeoque duo includit: 1. Veritatem Dei infinitam, dum neque Deus apprehenditur ut infallibilis in cognoscendo, & loquendo, ita ut necesse sit, nec fallere possit. 2. Revolutionis &c. Nam Authoritas, seu veritas Dei nuda spectata non potest nobis effe ratio, & Motivum sufficiens ad credendum hoc potius quam illud &c. „ Et cum 2. Plures TT. cum D. Thomas ex doctrina ejusdem Apostoli probent quod etiam ad Justificationem post Evangelii promulgationem requiri Fides Explicata Trinitatis, & Incarnationis. Verum enim vero, ut ut res se coram Deo habeat, veritimum est maxime post condemnationem Prop. Non est illicitum in Sacramentis confundens &c. nos esse in certissima gravi necessitate ac obligatione credendi. Fide divina Explicata in certo casu omnia illa Mysteria & veritates, quae DD. probabiliter nos docent esse necessariae necessitate Medi ad nos reddendos habiles ad concipiendum Supernaturalem Actus Spei, Contritionis, vel Attritionis. Quis propter hoc ex precipiti divinis gravissimis non expoundi tam Sacramenta propria militantis; ponendi enim id, quod prudenter credimus necessitate Medi necessarium ad revera obtinendum nostram eternam salutem. Unde inferit quantum pericula obtrudantur imperitis Formulis horum Actuum vel certe deficientes, vel dubia sufficiencia, obtereo, quod hec contineant principalia Mysteria Fidei. Perinde ac si per id quod sunt, vel non sibi principalia ad Justificationem concurserent debeat.

C A P U T H.

Notantur que sentiant TT. circa Formalia Spei, Charitatis, Contritionis & Attritionis Motiva.

I. ET quidem circa Motivum Spei Reichenstiel de Spe q. 1. cap. 4. num 6. ait, Objectum Formale Spei Theologica est ipsam Bonitatem Dei, quatenus nobis bona est. Ita Doctor Subtilis 2. dist. 2. quest. 1. Tannerus sit. 3. etiam D. Thomam, Suarez, & alios. Quamvis nonnulli differenti, & præferunt illi, qui sentent, quod Objectum Formale Spei, seu Mo-

tivum sperandi sit summa & infinita Deli præmitis Fidelitas, qui quod promisit, potest præstat, quia Omnipotens est, vult præstare, quia Bonitatem est, & certissime præstitus est, quia Fidelissimus est. „ Quod confirmat P. Lacroix lib. 1. num. 220. dicens: „Cum Spes includit duos Actus, unum desiderii, alterum confidens, ideo habet duplex Motivum; nam Motivum respectu desiderii est Bonitas Dei in quantum illa nos potest in eternum reddere beatam; Motivum autem respectu confidens sunt perfectiones (Fidelitas, filii Omnipotenti, & Misericordia) Dei, qui propter Merita Christi nobis eam beatitudinem promisit, si faciamus, quod in nobis est“.

II. Circa Motivum Charitatis, & Contritionis periclit, dum Theologum cum D. Thoma nos docent, quod Motivum Charitatis, & Contritionis est divina Bonitas per se Amabilissima, non intelligent, nec nobis significare volunt, ut plures perperam putant, per illud vocabulum solum divinam Bonitatem, ut est quoddam Speciale Attributum ab aliis distinctum, ac importans summam perfectionem in operando, cum hoc modo illa non sit adequata ratio dilectionis, ut animadvertis P. Suarez tr. de Charitate disp. 1. fact. 2. num. 7. & seqq. sed nobis significare volum divinam Bonitatem uti cumulum intitulum omnis generis perfectionum, sive, ut ait idem D. Eximius „Ab solutam perfectionem in omni genere excellente, sive ab solutam excellentiam in omni genere perfectionis. Et hoc modo, ait, est ratio Formalis Charitatis propria, & Specialis &c.“

Ulterius circa Supernaturalitatem ejusmodi Motivis facili divines Bonitatis additie hic gravissimum TT. dicens: „Homo ex Naturali inclinatione fertur in Deum, ut est quoddam bonum Naturale summe amabile: huic autem inclinationi additur per Charitatem alia superioris ordinis &c. Nam licet quidquid est in Deo supererit omnem Naturam cretam, & sic possit dicta Supernaturalis, tamen Deus sub quadam ratione habet necessariam connexionem cum Naturam hominum sub ratione proportionata Principi, & Fini, & hoc modo dicitur bonum Naturale, sed accommodatum Naturæ, & tamen ultra hoc est in Deo infinita quedam bonitas Specificalis, quia cum Natura hominis ut sic nullam habet connexionem, quia ut sic nihil communicat illi Naturæ, neque est Principium ejus, & hoc modo Deus est bonum supererit omnem Naturam. Deus igitur aliam conjunctiōnem, & communicationem habet cum Natura, ut tantum dat illi esse Supernaturalis, aliam vero, ut dar illi esse Supernaturalis, & propriam participationem sua Beatitudinis, secundum diuersas rationes habet diversam rationem Objecti“.

III. Circa perfectionem Amoris, Charitatis, & Contritionis P. Antonius tr. de Charit. p. 2. cap. 2. num. 2. ait cum ceteris TT. „De-

56
bet esse appetitiva summus in adiustione, ita ut Deum plus amemus, quam nos ipsos, & Creaturas omnes, malimque privari omni bono creto, & pati quodvis malum, quam Deum offendere saltem graviter. Constat. Ex PP. ac TT. & toto Ecclesie contentu. 1. Ex his verbis praecepti, Ex toto corde, & in tota anima tua, & in tota mente &c. 2. Quia hunc amorem exigit summa ac infinita excellencia bonitas divinae &c. Amor Dei praeceptus debet esse efficax & universalis in suis effectibus, hoc est debet ita voluntatem afficer, ac dispone, ut temper fit para ad obseruanda omnia praecepta, & evitandum omnne peccatum saltem mortale. Nam amor iesi non est solum complacenie de divinitate perfectioribus, sed fit etiam amor fui affectus voluntatis efficax, efficaciter movens ad facienda ea, quae Deo placent, & ipse existat saltem graviter, & ad vitanda ea, que ei diflicunt: amor enim, qui praecepitur, est amor ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota fortitudine, ut habetur Deuter. 9. qui sane amor efficiacissimum.

IV. Circa formationem hujus amoris lib. 2. num. 152. nota P. Lacroix. Quid haec amor dei perfetus non excludat imperfectum, sed ab hoc incipiat, & ab eodem committetur adiuvetur: hinc modus ille (ceteroquin imperfectum plausibilis) eliciendi amorem Dei: Non amo te, o Deus, quia me creasti, quia ex misericordia tua dare, sed puro iudeo, quia es propter te infinitus dignus amari: ordinari non est suadendum, sed potius elicere debet: Amo te, o Deus, quia me creasti, quia viem huius celum dare, sed magis iudeo, quia tu ipse propter te ex omni amore dignus &c. Et iesi etiam Iunco. XI. inter Prop. Episc. Camerac per quae videtur spei excludi a perfecto amore, damnificare etiam leg. 1. Datur Habituallis Status amoris Dei, qui est charitatis pura, & sine illa administratione Motivis proprii interest. Et in statu vita Contemplativa, post sanitatis amicitiam omne Motivum interest, tunc simoris, & Spei &c. Circa hunc ipsum notari potest tandem illud Augustini lib. 10. de Trinit. cap. 1. feli. 3. Cujus rei adipicenda Spei quinque non gerit, aut repete amat, aut omnino non amat, quamvis quam pulchra sit, videat. Et illud etiam Div. Thosme 1. 2. quest. 43. art. 7. Postquam ab ipso (a quo, at, spectamus mala) jam incipiunt sperari bona, tunc incipit amari &c. Ex hoc enim quod per aliquem speramus nobis posse provenire bona, movemus in ipsum, sicut in bonum nostrum, & sic incipimus ipsum amare. Et 2. 2. quest. 26. artic. 1. Quod unicus erit Deus tota ratio diligendi eo, quod Deus est totum hominis bonum. Dato enim per impossibile, quod Deus non esset hominis bonum, non esset ratio diligendi. Unde fortior sequitur quod, ut ait P. Voit, A-

quod Gregorius dixit in Pastorali: Sic laudanda sunt bona summa, ne desificantur ultima: Sic nutrita sunt bona ultima, ne dum sufficientia creduntur, nequam tendatur ad summam. Ubi Sapientissimus ac prudentissimus Magister probate non videtur inconfutabil agerdi rationem tum ilorum, qui perfectam Contritionem commendant, ita eam extollunt, ut Penitentes diffidant a conatu elicendi etiam Attritionem, tum corum, qui e contra ita Attritionem inculcant, ut coldem a diligentia consandi etiam aque etiam ad perfectam Contritionem retrahere videantur, perinde ac tatus, confutisque non sit Penitentes ad Sacramentaliter Abolutionem per iteratos utrunque doloris Actus disponi: Ex qua permisio finita agendi ratione provenit, ut a pluribus nunquam vere eliciantur neque nobilioris Contritionis, neque saltem minus nobilis Attritionis Actus. Dum miserandi Penitentes si instruti se eum nulla ratione elicere velle protestantur illo: Non ma penitit ex offendo ob timorem inferni &c. Neque illum (Contritionis fel. Actum) dum necifariam, operofamque cooperationem, & competentes conatus non adponant, ut ab ipsis concipiatur Actus ille, qui quo nobilior est, eo rarius ac difficulter, ut operes concepir, proinde infelices, dum nunquam justificantur, ad inferna misere deunduntur.

C A P U T III.

Quanam Objecta debentur Explicite ac Formulariter credi in ordine ad postea concipendum Supernaturalem Specm, Charitatem, Contritionem, & Attritionem.

I. P. Lacrofus lib. 2. num. 18. ad quod firmum, An, & quorum Objectorum Fides Explicata requiriatur ad Jusificationem? Respondet: Non potest ita facili deservi: Attamen tum ibi, tum in antec. num. 17. (ad quem mituit Lectorem) & n. 19. probat rationibus, & auctoritate multorum DD. quod requiritur Fides Explicata de leg. Mysteriis, que enumerat num. 3. dicens: 1. Deum est, qui gubernat omnia. 2. Deum esse remuneratrem honorum & punitorum malorum. 3. Animas illas immortales. 4. Gratian est, ne cesseriam ad salutem. 5. Deum esse Unum in effectu, & Trinum in personis, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum. 6. Secundum Performatum, que dicitur Christus, esse pro nobis factum Hominem, & pacificum. 7. Christi gloriam nobis conferri per Sacramenta ab ipso instituta. 8. Deum esse infinite sapientem, & veracem, id eoque non posse in eo, quod dicit, falli, aut fallere; item promisum nobis aeternam Beatiitudinem, ac Media ad illam obtinendam necessaria, & esse infinite fidem, ac potenter servare sua promissa. Item esse infinite bonum propter se dignum amari, & nou-

offendi. 9. Deum esse finem ultimum rerum omnium. 10. Et num. 152. ex hisdem Objectis composuit Formulam Actus Fidei, sicut per id tempus ex iisdem fere sua coordinavit P. Antonius in Th. Mor. de Fide c. 2. q. 4.

II. Hisce contradicit quidam Adversarius, Amicus tamen meus dicens, In symbolo Apostolorum coniunctus quidquid necessario credendum est Explicite ad Jusificationem adulterii. Atqui multa ex istis Objectis in ipso non continentur Explicite. Ergo ad Jusificationem adulterii non est necesse ea credere Explicite, ut volunt PP. Lacrofus, & Antonius cum illis AA. Verum enim vero facile respondemus neg. majorum cum sapientissimi Cardinalium de Lugo, & Benedicto Papa XIV. Quorum primus distin. 13. de Fide Sect. 4. n. 64. ait, In symbolo ea potissimum dicunt (Doctores) poterit esse, quorum Fides magis intendebatur propter notitiam, quam propter debitum operandum; ea autem que proper noctiam Christianae doctrine quasi intellectuelles desiderabantur, continentur, quantum sufficit, in dicto symbolo. Nempe Unitas Dei, & Omnipotentia &c. Et cap. 6. n. 161. addit. Infexur ex eodem divino precepto provenire obligationem sciendi, & credendi Explicite non solum ea, que in symbolo continentur, sed etiam Baptismum, Sacramentum Penitentiae, Decalogum, &c. que sunt aliae. Et secundus in de Festis D. N. I. Christi lib. 1. c. 8. n. 7. inquit, Si animadvertemus non omnes Fidei Articulos in symbolo Parres voluisse concipere, sed vel potiores, vel eos, de quibus per ea tempora aliquia est corcta controversia. Fallim ergo est quod illa in nostro casu non sint Explicite credenda ex eo sensu, quod non continentur in symbolo.

III. Merito igitur P. Lacroix in primis lib. 6. p. 2. num. 1289. ait, Ante omnia tenentur Confessarii omnes accuratissime scire in primis, quomodo ex propriis Motivis elicendi sunt Actus Fidei, Spei, Charitatis, & Contritionis; debent enim sapientissime praetere in illos Actus. Secundum lib. 2. num. 19. inquit, Quidam animarum Curatores hic partum operi ponunt, & parant facta esse, si interrogaverint, Numquid credis omnia &c. Alii putant se multum facili, si Mysteria credenda ordine proponerint, & verbo addiderint, Nunquid hoc credis, quia Deus dicit? Rudes sic instruti nunquam credent, licet milles dicant, credo, & insuper recitent omnia symbola Fidei. Et tandem cit. lib. num. 26. concludit dicens, Ex haec dicitis infernorum sequentia: 1. Quam gravis est obligatio illorum, qui curam Animalium habent, ut fibi commissos bene intruant in Fide, upore a qua veluti a Principio primo pendent &c. 2. Quam prudenter etiam faciant ali, qui sine obligatione regunt animalia, si modum exercendi virtutes Theologicas bene edocant, earumque exercitum frequenter comendent, longe plus proderit per medium quam

FIDES
dantem Actus Fidei, Spei, & Charitatis eli-
cuise, quam per dies multos se affixisse cito-
vel ieiunis, aut vacafe alii suis devotissimis
3. Quam quicque pro se sollicitus esse debet,
ut in his quoque frequenter se occupet partim,
ut affuecat, &c. partim quia sunt regula-
la anima, & parviorum pro vita eterna“
Quam quidem sollicitudinem iterantib[us] septim in
die Actus Formales ac explicitos Fidei nobis
emphaticae inculcat D. Augustinus serm. 58.
alias hom. 42. de symb. dicens: „Ne dicas,
dixi hodie . . . sine divina tua (ejusmodi)
Actum Fidei repetitiones, sicut quotidiana ista
quodammodo indumentis mentis tuae. Nunquid
non furgis, velis te? Sic etiam commemorando
symbolum tuum, vesti animam tuam, ne forte
eam demeder oblitio, & remanes nudus . . .
ipsa Fide & tunica est, & lorica“.

CAPUT IV.

Preponuntur tandem formulae selectiones, & in
ordine ad *Justificationem* tuorum tum *A-
ctuum Fidei*, & *Spei ad Contritionem*, &
Charitatis, tum etiam *Charitatis Iesu*
tum maxime *Contritionis*, & *Attritionis ad
Absolutionem* premittendorum.

Actus Fidei.

1. Deus meus, quia Tu, qui es Infallibilis
veritas falli, & fallere nesciit per S. C. R.
Ecclesiastam a Te, ne errer, edocam his nobis
credenda propo, ego firmissime credo, quod
Tu ab eterno exiisti, & quod non redirebis
in eternum conservabis. Credo quod sis bono-
rum eternarum Beatitudine remunerabis, & malo-
rum eternis penit punitor. Credo quod Tu
propter infinitas tuas perfectiones es in Te ipso
Amabilissimus, & utpote nostra Supernatu-
ralis Beatus in nobis Deffidelissimus, quod
fis Unus Deus in Tribus Personis distinguis, Pa-
ter, Filius, & Spiritus S. Et quod fisi pro nobis
ex Maria Virgine Homo factus mortuus sit, & resur-
rexit, siue in celo, & in Sanctissima Eucharistia;
Et quod per eum Merita, & tuam infinitam
Misericordiam omnibus, qui tua Gratia adjuti
fecerint, quod in ipsis et, promiseris Beatitudi-
nem aeternam, peccatorum veniam, ac Me-
dia ad hac obtinenda necessaria; & quod tuam
Gratiam communiques cuicunque Sacraente
digne suscipias. Credo quod sis Fidelissimus, Po-
tentissimus, & Misericordissimus, ut stes pro

misi, & Sapientissimus ac Veracissimus, pro-
indeque summa autoritatis, & quod idem S.
Ecclesie hoc, aliaque, que ipsa nobis credenda
propogit, revelaveris. Ideo ea omnia iterum
aque iterum firmissime credo.

Actus Spei.

II. Deus meus, quia Tu es meum sumnum
Bonum desiderabilissimum ac unica Beatus, ego
Te vehementer in cœlesti gloria fruendum desi-
dero. Et infuper firmiter spero infirmum cum
vania peccatorum meorum, ac Medis ad hac
obtinenda necessaria, me hanc ipsam cœlestem
gloriam a Te confecutorum esse; quia Tu, qui
es Potensissimus, Misericordissimus, ac in pro-
missis, ut hac nobis praestes, Fidelissimus,
hunc omnia per Merita Filii qui, & tuam Mi-
sericordiam promisisti illis, qui tua gratia adju-
ti fecerint, quod in ipsi est, ut ego eadem
adjuvus facere propono.